

Svar på interpellation ”Angående kontroll av läkemedelsförskrivningen till patienter via nätläkare”

I interpellationen ”Angående kontroll av läkemedelsförskrivningen till patienter via nätläkare” ställer Mohammed Rashid (M) frågorna:

1. Hur säkerställer primärvården i Region Västmanland att patienter får rätt mediciner och rätt mängd mediciner vid kontakt med läkare via nätet?
2. Vilken uppföljning sker av läkemedelsförskrivningen från nätläkare?
3. Vilka krav ställs på att nätläkarna ska ansluta sig till NPÖ eller annan lösning för att få till stånd en tillfredsställande journalföring mellan vårdgivarna?

Hur säkerställer Region Västmanland att patienter får rätt läkemedel?

Nätläkarbolagen är formellt, men inte reellt kopplade till en vårdcentral som i regel inte ligger inom Region Västmanland. De nätläkare som patienterna har kontakt med har därför ingen organisatorisk eller geografisk koppling till Region Västmanland. Regionen kan därför inte styra eller kontrollera ändamålsenligheten i de ordinationer som utförs av nätläkare.

Varje vårdgivare ansvarar självständigt för sin förskrivning av läkemedel och nätläkarbolagen är självständiga vårdgivare. Primärvården inom Region Västmanland har därmed inget uppdrag att granska eller säkerställa att rätt förskrivning sker.

Vilken uppföljning av läkemedelsförskrivningen sker?

En eventuell granskning av nätläkarbolagens förskrivning av läkemedel kan ske på initiativ av Socialstyrelsen eller Region Sörmland, där de har sina avtal.

Den aggregerade statistik som Region Västmanland kan ta fram över nätläkarbolagens läkemedelsförskrivning säger ingenting om den enskilda patientens läkemedelsanvändning. Det går inte heller att följa förskrivningen från en enskild nätläkare.

Läkemedelskostnaderna som generas av nätläkare följs dock upp inom Region Västmanland månadsvis av Enheten för sjukvårdsfarmaci. För de patienter som får sina läkemedel förskrivna via nätläkare är kostnaderna marginella ur ett regionperspektiv och prognosticeras för 2019 till knappt 0,5 mkr. Framför allt rör det läkemedel inom andningsorganens sjukdomar och hudsjukdomar. Antibiotikaförskrivningen är låg och följs upp via STRAMA.

Vilka krav ställs på att nätläkarna ska ansluta sig till NPÖ eller annan lösning?

Region Sörmland har krav på att nätläkarbolagen ska ansluta sig till NPÖ, men Ineras besked är att regionen bara kan kräva detta av de vårdgivare som använder sig av regionens journalsystem, vilket nätläkarbolagen inte gör. Region Sörmland måste därför rikta krav mot respektive nätläkarbolag att anmäla publicering av sin journaldata i NPÖ till Inera. Det är ett arbete som pågår just nu.

I och med lagen om nationell läkemedelslista (NLL) som träder i kraft 1 juni 2020 kommer alla receptförskrivningar att ske elektroniskt, med vissa övergångsregler. I och med detta kommer även nätläkarbolagens förskrivning av läkemedel registreras i samma databas. Vid förskrivning av läkemedel kommer läkaren därigenom kunna ta hänsyn till patientens samtliga recept, vilket kommer att leda till en ökad patientsäkerhet.

Därmed anser jag att interpellationen är besvarad.



Helena Hagberg